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REGISTRERING   AV  VENEVERDIER   I   DE   10-ÅRS   VERNEDE  VASSDRAG

Stortinget  behandlet  i  april  1973  verneplan  for  vassdrag.  Ved
behandlingen  ble  vassdragene  delt  i  følgende  grupper:

1)     Varig  vernede  vassdrag

2)     Vassdrag  med  vern  foreløpig  fram  til   1983

3)     Vassdragsom  kan  konsesjonsbehandles

For  endel  vassdrag  utsaLte  Stortinget  behandlingen
i  påvente  av  nærmere  forslag  fra  Regjeringen.
Stortinget  tok  sLilling  til  disse  vas±dragene  i
november  1980  og  plasserte  dem  i  forannevnte  grupper.
For  gruppe  2  ble  verneperioden  forlenget  til  1985.

Det  er  forutsetningen  at  både  verneverdiene  og  utbyggings-
verdiene  i  vassdragene  i  gruppe  2  skal  utredes  nærmere  før  det
tas  endelig  stilling  til  vernespørsmålet.

Miljøverndepartementet  har  påtatt  seg  ansvaret  for  å  klarlegge
følgende  verneinteresser.
-      Resipientinteressene

-      Naturvit.enskapelige  interesser

-      Kulturvitenskapelige  interesser

-      Viltinteressene

-      Fiskeinteressene

-      Friluftsinteressene

Miljøverndepartementet  oppnevnte  30.   juni   1978   "Styringsgruppen    .
for  vurdering  av  kulturverdiene  i  de  io  års  vernede  vassdrag"
til  å  stå  for  arbeidet  med  å  klarlegge  kulturvitenskapålige
interesser.   Styringsgruppen  består  av  to  representanter  fra
den  arkeologiske  interimskommisjon,   en  representant  fra  Riks-
antikvaren  og  fra  Tromsø  Museum  samt  en  representant  fra
Mi l j øverndepartementet .

Denne  rapporten  er  avgitt  til  Miljøverndepartementeb  som  et
ledd  i  arbeidet  med  å  klarlegge  de  kulturvitenskapelige  interes-
ser.   Rapporten  er  begrenset  til  å  omfatte  registrering  av
kulturverdier  i  tilknytning  til  10-års  vernede  vassdrag.
Rapporten  omfatter  ingen  vurdering  av  verneverdiene,  og  heller
ikke  av  den  skade  som  måtte  oppstå  ved  eventuell  kraftutbygging.

En  er  kjent  med  at  noen  kraftselskaper  tar  sikte  på  innen  19.85
å  ha  ferdig  søknad  om  utbygging  av  vassdrag  innenfor  gr,uppe  2,
i  tilfelle  av  at  Stortinget  skulle  treffe  vedtak  om  konses.jons-
behandling  for  disse  vassdrag.

Denne  rapporten  tilfredsstiller  ikke  de  krav  vassdragslovgivningen
S.tiller  til  søknader  om  kraftutbygging.   Den  kan  derfor  ikke
nyttes  som  selvstendig  grunnlag  for  vurdering  av  skader/ulemper  .
ved  kraftutbygging.

Milj¢vernåepartementet
Oslo,    22.12.1980

_-     _Ll     _ t-.  `                                                                              \-.   -~`





FORORI)l

Følgende  institusjoner  har  fått  i  oppdr`ag  å  registrere  kultur-
minner`  i  de  lo-års  verinede  vassdrag:   Universitetets   Oldsaksam-
ling,   Oslo,   Arkeologisk  Museum  i   Stavanger,   Histor`isk  Museum,
Bergen,   og  Det   Kongelige  Nor`ske   Videnskaber`s   Selskab,   Trondheim,
utredep  den  arkeologiske  delen  av  verneinteressene  i  S¢r-Nor`ge.
Riksantikvar`en,   Osio,   utr`eder`  den  etnologiske  dåien  av  verne-
interessene  i   det   samme  området.   Tr`omsø  museum  har`  ansvap  for
både  den  ar`keologiske,   den  etnologiske  og  den  samisk/etnogr`afiske
utr`edningen  i  Nord-Norge.   Oppdraget  omfatter  i  alt   60  vassdrag.

Unde-_.s¢kelsesomr`ådet  omfatter`  hele  vassdr`agets   nedslagsfeli=,   men
det  har  ofte  vær`t  nødvendig  å  begr`ense  feltarbeidet  til  visse
deler  av  dette.   I  prinsippet  er`  alle  spor`  etter`  menneskelig  akti-
vitet  kultur`minner.   Kultur`minnene  blir  ikke  barie  vurdert  som
enkeltobjekter`,  men  også  som  ledd  i  dei=  totale  kultur`landskapet
og  som  ledd  i  stedets  kulturhistopie.   Fordi  registrepingen  er`
knyttet  i=il  Ver`neplan  for`  vassdriag,   er  dei=  spesielt  viktig  å  be-
1yse  hvilket  forhold  kulturminner`  og  kultur`1andskap  har  til  elver
08   Vann.

Arkeologene  har`  f¢pst  og  fr`emst  ansvap  for  minnene  fra  forhistorisk
i=id  og  middelalder`   (tiden  f¢r.1537).   I  noen  tilfelle  r`egistr`er`er`  de
også  minnep  fr`a  nyer`e     tid  og  minner  uten  sikker  dater`ing.   Den
vanligste  typen  kulturminner  som  hører  under`  ar`keologenes   ansvar`s-
område,   er  steinalder`boplasser,   gravhaugeri  eller  -r¢yser,  hus-
tufter`,   fangstanlegg   (dyregr`avep  o.a. )   og  jer`nutvinningsplasser`.

De  ¢vrige  faste  kulturminnene  fra  nyere  tid  registrer`es  av  etno-
loger`  og  samisk-etnografer.     Griensen  framover`  i  tid  er`  satt  til
1.   verdenskr`ig,  men  ofte  er  det  natur`1ig  også  å  ta  med  andre
minner`.   Den  vanligste  typen  kulturminner  fra  nyere  tid  er  gåpds-
ahlegg  og   setr`e,   veier`  og  br`oer`,   anlegg  for  r`ømmer`fløting ,...
vassdr`evne  kvepner`  og   sager  og  minner`  knyttet  til   samiske   .
nær`iner`,   f.   eks.   boplasser,   fangstanlegg  for  villrein  og  offer-
p1asser`.

Styr'ingsgruppen  som  setter  opp  rammer  for  de  kulturhistor`iske
Under`S¢kelsene  og  samordner  denne  deien  av  pr`osjektet,   består  av:





E`'jrsteantikvar  Øivind  Lunde   (formann)
Riksantikvaren,   Oslo

f'¢r`s=ekonservator  Ar`ne   8.   Johansen   (vararepr`.1978-79,
m.edlem   fra   1980)
DAI!(/Ar`keologisk  Museum  i   Stavanger`

:L'`or.ser`vator  Johan  A.   Kalstad
•Tr`o.Tri.s d    }.`{us eum

Pr`ofessor   Sverr`e  Marstrander`
D.A.IK/Univer`sitetets   Oldsaksamling,   Oslo

F¢rs=-ekor`.ser`vator   Kristen   R.   M¢llenhus   (medlem  1978-79)
DAIK/Det   Kongelige  norske   Videnskabers   Selskab,   Museet,
Trondheim

Kor.suler.t   Rolf   Selr`od
DeT   Kongelige  Milj¢verindepartement,   Oslo

Prosj=ktleder  Egil  Mikkelsen   (sekrietæp)
Ur.i'./ersitetets   Oldsaksamling,   Oslo

Konse-ri.Jato-_r`  Anne-Ber`it   ø.    Bor`chgrevink   (var`ar`epr`.  )
P`i:{santikv. /Inst.   for`  folkelivsgransking,   Univ.   i  Oslo

i(orise-_rivai=or`  Ar`thus   Fasi:eland   (var`arepr`.    fr`a   1980)
D.£'-.I:'(/:-:isto-fisk   Museum ,    Ber`gen

Vit.ass.    Dikka   Si=or`m   (var`arepr`.  )
Troms¢   Museum
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SAMMENDRAG

Un der s ¢ket s e s omTåd:eb ®

Området  slik  det  er  def inert  ved  våre  undersøkelser  omfatter
ca.117   km2,   mens  det  i  Verneplanene  er  oppgit.ttil   213  m2.   Det
ligger  i  fjellområdet  vest  for  Fyresvatn  og  Nesvatn  og  Øst_ `.
for  Tovdalsvassdraget,   i  Fyresdal,   Telemark,  mot  grensen  til
A].st-Agder.   Største  delen  ligger  600-1000  m.o.h.,   det  meste
er  skogdekt.   i  området  er  det  en  rekke  vann,  med  Birtevatn
på  4,2  km2  som  det  største.   Her  er relativt     sparsomt  med
løsavsetninger.  Av  jaktbart  vilt  finnes  en  god  del  elg  og
bever,  men  det  drives  også  jakt  på  villrein  og  rype  i  de
nordvestlige  deler.  Det  går  vei  inn  i  området  til  Birtevatn
ved  Kile.   Det  er  noen  gårder  og  setre  i  drift,  men  bebyggelsen
i  området  i  dag  domineres  av  hytter,   særlig  omkring  Birtevatn.
Dette  vannet  er  tidligere  fløtningsregulert  ca.   2  m.  Brutjørn
er  regul``drt  1  m  for  et  mindre,   1okalt  kraftverk..

RegLsi;reri,ngsmetoåer..

Det  er  tre  ganger .foretatt  systematiske  arkeologiske  registrer-
inger  i  vårt  definerte  område,   første  gang.  i  1950  da  registrer-
ingene. omfattet  hele  Fyresdal.  r  1.968  ble  det  særlig  lett  etter
steinalderlokaliteter  og  jernutvinningsplasser  ved  de  større
vannene.   I  1980  ble  det  registrert  i  tilknytning  til  Verneplan
for  vassdrag  tilsvarende  10  dagsverk.  Arbeidet  ble  i  hoved-
sak  utført  langs  ialt  16  vann,  hvor  det  dels  ble  lett  etter
kulturminner,   dels  tatt  prøvestikk   (ca.100)   og  med  hovedvekt
lagt  på  strender  og  rygger  med  sand  og  grus  f or  å  f inne
eventuelle  steinalderlokalitetei.  Jernutvinningsplassene  ligger
of te  utenfor  vannene  og  er  derfor  trolig  dårligere  representert
enn  de  andre  kulturminnene.   Forøvrig  antas  det  at  rapporten`
gir  et  tilstrekkelig  representativt  bilde  av  kulturminnene  i
vassdraget.  Av  tilsammen  21   faste  kulturminner  ble  7  registrert
i   1950,   9   i   1968  og  5   i   1980.   Alle  disse  er  tatt  med  i  fore-
liggende  rapport.
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Regi,stTerbe  l<utbur.mLnner.

Kulturminnene  i  området  vest  for  Fyresvatn  gir  trolig  et  temmelig
typisk  bilde  av  et  vassdrag  som  kan  karakteriseres  som  i  hoved-
sak  et  høytliggende  skogsområde  i  Telemark-Agder.   Det  er
steinalderlokaliteter.  og  jernutvinningsplasser  som  dominerer,
med  h.h.v.   33%  og  38%  av  de  ialt  21   registrerte  faste  kultur-
minnene.

Faste  kulturminner:

Steinalderlokaliteter
Hustufter
Gravhauger.  (?)
Bautasteiner
Jernutvinnipgsplasser
Andre  f aste  kulturminner

LØse  kulturminner:

Bjelle

17  av  de  21   faste  kulturminnene  finnes  omkring  Birtevatn.

V e r.n e v e r d± e r. .

Av  7  steinalderlokaliteter  som  nå  er  registrert  i  vassdraget,
ligger  6  ved  Birtevatn.  Eventuellle  årsaker  til  denne  sterke
konsentrasjonen  om  ett  vann   (det  største)   vil  det  være  åv  stor
kulturhistorisk  betydning  å  få  klarlagt.  Skyldes  dette  at
det  her  er  fine  strender,  terrasser  eller  rygger  med  sand  og
grus  som  egner  seg  for  boplasser,  var  Birtevatn  et  bedre  fiske-
vann  enn  de  andre  vannene  i  vassdraget,   fantes  det  spesieiiå
viltbiotyper  her?  Ellerhar  dette  sammenheng  med  sosiale  for-
hold,   at  hele  jegergruppen  ønsket.  å  være  samlet  ved  ett  vann?
For  dårlige  registreringer  er  en  annen  mulig  årsak.
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Et  annet  kj`ennetegn  ved  steinalderlokalitetene  i  vårt  område
er  at  det  bare  på  2  av  de  7  stedene  er  funnet  mer  enn  4
mennesketi`ldannete  stykker.  Årsakene  til  at  steinalder-
lokalitetene  er  så  små  og  funnf attige  er  også  et  viktig
kulturhistorisk  problem  som  ønskes  klartlagt.   [et  kan  skyldes
at  de  er  sesongboplasser  som  bare  har  vært  i.bruk  i  kort
tid  av  gang,   for  å  utnytte  spesielle  ressurser.  Det  tyder
bl.a.   flinten  på7   som  dominerer  på  boplassene.   Dette  rå-
materialet  må  være  bragt  med  fra  kysten.   Tidligere  fløtnings-
reguleringer  av Birtevatn  er  neppe  årsak  til  den  lille  funn-
mengden,  men  den  utvaskingen  dette  har  bevirket,  kan  ha  gjort
det  lettere  å  finne  boplasser  nettopp  her.  Samtidig  har  den
ført  til  en  del  uheldige  endringer  av  naturmiljøet.

Problemer  som  en  nærmere  datering  av  boplassene,   aktiviteter,
sesong  for  oppholdetog  jaktmetoder  er  det  også  av  betydning
å  få  klarlagt  ved  framtidig  forskning.  Av  hensyn  til  denne
er  det  viktig  at  naturmiljøet  omkring  boplassene  holdes  mest
mulig  konstant.   Det  er  en  meget  nær  sammenheng  mellom  stein-
alde£lokaliteteter  og  vann,   som  det  er  viktig  å  bevare.

Innenfor  området  vest  for  Fyresvatn  er  det  registrert  s  jern-
utvinpingsplasser,  i  form  av  slagghauger  eller  bare  slagg-
klumper.  Ett  sted  er  det  også  påvist  en  kullmile,  mens  rester
av  selve  blesterovnen  er  dokumentert  to  steder   (1eirforet
ovn) .   Foreløpig  kan  en  ikke  datere  anleggene  her,  men  de
nærmeste  steder  hvor  det  har  vært  foretatt  undersøkelser,  i
Telemark  og  Agder,   antyder  en  brukstid  til  yngre  jernalder  og
første  halvdel  av  middelalderen,   ca.   550-1300.   Det  er  ikke
gjort  funn  fra  jernalderen  i  vårt  område,  men  i  andre  deler
av  Fyresdal  er  det,kjent  slike,  de  fleste  fra  vikihgtid.  En
mulig  gravhaug  er  eventuelt  det  eneste  kulturminne  fra  jern-
alder  som  vi  kjenner  til  i  vårt  område  i  dag,  to  bautåsteiner
kan  vi  ikke  sikkert  datere.  Både  på  Birte(-stølen)   og  Kile
har  det  vært  gårder  i  middelalderen,  og  det  kan  tenkes  at
disse  har  stått  for  jernproduksjonen,  med  utnyttelse  av  den
lokale  myrmalmen.  Bare  framtidige  undersøkelser  kan  imidlertid
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gi  sikrere  svar  på  når  jernvinna  ble  drevet  og  hvordan  den
kan  ha  vært  organisert.  Dette  er  sentrale  problem  i  arkeologisk
forskning  i:`større  sammenheng.  Bare  et  par  av  jernutvinnings-
plassene  er  direkte  knyttet  til  vann,  ellers  ligger  de  i  skogs-
områder  nær  myrer.   De  er  ofte  vanskelige å  finne,   og  det  vil
kreve  spesialregistreringer  for  å  få  en  fullgod  oversikt
over  denne  gruppen  av  kulturminner.

På  nåværende  Birtestølen  skal  det  ha  vært  en  gård  i  midddel-
alderen:  Birte.   Den  ble  lagt  Øde  ved  Svartedauen  og  senere
tatt  opp  som  stø1.   Det  heves  at  det  skal  ha  vært  kirke  her
og  at  det  har  vært  synlige  spor  både  etter  den7  ,andre  hus
og  gamle  åkre.  Ved  registreringene  i  1980  ble  det  påvist  2
hustufter,   samt  områder  med  gammel  dyrket  mark.   Trolig  er
det  flere  kulturminner  her,  men  området  er  i  ferd  med  å  vokse
til  med  sk.og.   Det  gjør  det  vanskelig  å  komme  på  sporet  av
kulturminnene,   samtidig  som  et  gammelt  kulturland.Skap  for-
svinner.   Området  representerer  imidlertid  et  meget  interessant
framtidig  forskningsobjekt.  Her vil  en  på  tverrfalig  grunnlag
kunne  studere  opptak  av  gården  og  driften  av  den  i  middelalderen,
ødeleggingen  ved  Svartedauen  og  så  igjen  opptak  av  stedet
som  seter,   kanskje  på  16-1700-tallet.   Med  andre  ord:   Her  har
en  muligheten  til  å  studere  utviklingen  innenfor  marginal
gårds.drift  over  et  langt  tidsrom.

De  kulturminnene  vi  f inner  i  vårt  område  representerer  i  første
rekke  forskningsmessig-arkeologiske  verneinteresser,   som  også
er  av  stor    lokalhisLorisk    betydning.   En  del  av  de  kultur-.
historiske  problemer  som  kan  f inne  sin  løsning  her,   er  av
landsomfattende  interesse.   De  allmenne,   pedagogiske  og  mer
opplevelsesmessige  verdier  knyttet  til  kulturminne.ne  er  i
dag  svært  begrensete.  For  at  denne  delen  av  verneinteressehe
skal  Øke,  vil  det  kreve  både  flere  vitenskapelige  undgr-     ..
søkelser  og  omfattende  formidling  av  den  kulturhistoriskå
kunnskap  som  er  og  vil  bli  skaffet  til  veie  gjennom  forskning.
Den  omfattende  hyttebyggingen  omkring  Birtevatn  representerer
en  viss    fare  for  kulturminnene.
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NATURGRUNNLAGET

Området  slik .det  er  definert  her  omfatter  ca.   ii`7    km2.   i
Verneplanen  er  det  oppgitt  til  213  km2.   Det  ligger  i  fjell-
området  V  for  Fyresvatn  og  Nesvatn  og  Ø  for  Tovdalsvassdraget,
mot  grensen  til  Aust-Agder,   i  det  alt  vesentl-ige  innenfor
F`yresdal  kommune  i  Telemark   (en  ubetydelig  del  ligger  i  Valle,
Aust-Agder) .   Det  meste  av  området  ligger  ca.   6-800  m.o.h.,
men    går  opp  til  ca.1000  m.o.h.;   vesentlig  i  NV.   Den  lave.re-
liggende  delen  av  vassdraget  omfatter  en  rekke  vann  på  ca.
1   km2   eller  mer,   de  største  er  Birtevatn  4,2  km2,   611   m) ,
Gjevarvatn    (0,8   km2,    644   m)    og   Øyarvatn    (1,2   km2,    699   m).

Mellom  vannene  er  det  dels  skog  av  varierende  sammensetning
(bjørk,   furu,   gran) ,   dels  større  myrområder  og  dels  trebare
fjellkoller;   i  områdene  mellom  ca.   800   og   1000  m.o.h.   er
det  noe  furu-  og  bjørkeskog,  ellers  trebart.  Her  er  det  bare
mindre  vann.

Undergrunnen  i  området  består  av  grunnfjellsbergarter.  Det
er  relativt  sparsomt  med  løsavetninger,  men  ved  en  del  av
vannene,   særlig  i  nord-  eller  sydenden  er  det  strender  med
sand  og  grus.  Ellers  er  det  vanlig  at  blankskurt  fjell  skrår
like  ned  i  vannet,  andre  steder  er  det  større  myrlendte  partier.
Dyrelivet  her  er  rikt.  Tidligere  var  det  mer  fisk  i  vannene,
fortsatt  er  det  en  stor  beverbestand  her  og  det  drives    jakt
på  bl.a.  villrein,  elg  og  rype.

Det  går  offentlig  vei  fra  Fyresvatn  og  inn  i  områdeL  til
Birtevatn  ved  Kile.  Herfra  er  det  bare  kortere  bomveistrekninger
videre  noe  forbi  Fjellheim  og  til  Griddalen.  Øst  for  Kile  er
det  noe  fast  gårdsbosetning  ellerser  det  enkelte  setre  som
fortsatt  er  i  drift.  i  de  senere  årene  er  det  bygd  et  stort
antall  hytter  i  området,  særlig  omkring  deler  av  Birtevat.n.

Birtevatn  er  tidligere  fløtningsregulert  ca.   2  m,  noe  som  har
ført  til  utvaskning  av  strandsonen.  Brutj¢rn  er  regulert  for
kraftproduksjon  i  et  mindre,  lokalt  kraftverk,   og  er  demmet
Opp   ca.    1    m.
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ARKEOLOGISKE   UNDERSØKELSER   0G    REGISTRERINGER    I   VASSDRAGET

Det  er  tre  ganger  foretatt  større  systematiske  arkeologiske
registreringer  innenfor  det  definerte  nedslagsfeltet  vest  for
Fyresvatn.   I  1950  foretok  Tor  Monrad-Johansen  en  systematisk
registrering  av  fornminner  i  Fyresdal.  Resuletatet  av  dette
arbeidet  foreligger  i  top.ark.  ved  Oldsaksamlingen  i  Oslo.
I  regi  av  De  arkeologiske  museers    registreringstjeneste
(DAMR)   ble  det  i  1968  utført  registreringer  i  Fyresdal,
bl.a.  ved  de  større  vannene  i  vårt  område.  Det  ble  lett  og
tatt  prøvestikk,   spesielt  med  henblikk  på  å  finne  eventuelle
steinalderlokaliteter  og  jernutvinningsplasser.  Resultatene
foreligger  i  en  stensilert  rapport   (se  Rognes  1968) .   I  det
tilgrensende  Nesvatn,   like  Ø  for  det  definerte  området,  er
det  i  forbindelse  med  vassdragsreguelringer  ved  to  anledninger
foretatt  arkeologiske  undersøkelser,   i  1962  og  i  1973.

I  tiden  4.   -8.   august  1980  ble  det  igjen  foretatt  systematiske
registreringer  i  områået  vest  for  Fyresvatn,  nå  i  tilknytning
til  Verneplan  for  vassdrag.   Prosjektleder  Egil  Mikkelsen
ledet  arbeidet,  med  Ove  Olstad  som  assistent.  Det  ble  utført
10  dagsverk  i  felt.  Det  ble  registrert  langs  større  eller
mindre  deler  av  16  vann,   i  det  vesentlige  til  fots,  men  ved
Birte.vatn,   Øyarvatn,   Sandvatn  og  Grodvatn  mest  fra  båt.   Under-
søkelsene  var  altså  i  særlig  grad  konsentrert  til  sonen  nær-
mest  vann,  utenfor  denne  er  det  stort  sett  bare  registrert  på
tilbakelagte  strekninger  mellom  vannene.   Strekninger  rundt
vann  som  domineres  av  svaberg  og  myr  er  ikke  nærmere  under-
søkt-,   strender  og  rygger  med  sand  og  grus  har  vært  prigritert.
På  sist  nevnte  steder  er  det  dels  lett  i  utvaskings-  og
erosjonssoner,  dels  er  det  foretatt  prøvestikking..  Det  er.
tatt  i  alt  90-100  prøvestikk.

Foreliggende  rapport  bygger  på  opplysninger  som  er  innhentet
ved  alle
Av  denne
dels  noe
kunne  gå
bilde  av

de  tre  registreringene  i  området,   i   1950,1968  og   1980.
grunn  og  fordi  det  har  vært  ulike  pe.rsoner  med  til
forskjellig  målsetning  som  har  registrert,  må  en
ut  f ra  at  vi  nå  har  et  ganske  godt  og  representativt
de  kulturminnene  som  finnes  her,  både  i  kvalitativ,
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kvantitativ  og  spredningsmessig  forstand.   Ternutvin.ningsplassene
er  trolig  dårligst  registrert.
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KULTURMINNER

INNLEDNING

Kulturminner  som  etter  Lov  om  kulturminner  av  9.   juni  1978
def ineres  som  fredede  f aste  og  løse  fornminner  f ra  oldtid  og
middelalder   (inntil  år  1537) ,   danner  utgangspunktet  for  det
som  i  denne  rapporten  regnes  å  representere  kulturverninteressene
i  området  vest  for  Fyresvatn.  Dessuten  har  en  registrert
kulturminner  fra  uviss  tid  eller  fra  senere  tid  som  kan  sies
å  være  av  arkeologisk  art  og  som  ikke  registreres  i  den
etnologiske  rapporten  som  utarbeides  av  Riksantikvaren.

De  registrerte  kulturminnene  er  nærmere  stedfestet  ved  hjelp
av  kartkoordinater   (UTM-systemet)   på  kart  i  målestokk  1 :50.000

(M711-serien) .   Beskrivelsen  av  kulturminnene  følger  i  hoved-
trekkene  vassdraget  fra  N  til    S.  Alle  ligger  innenfor  kartblad
1513111  Grøssæ   (en  mindre  del  av  nedbørfeltet  ligger  i  tillegg
på  kartblad   1512IV  Bygland) .

REGISTRERTE    KULTURMINNER

Reg.nr.      1.      Kultrane,.    Ø arvatn .
Slaggforekomst

1513111. UTM : 3 6 9 518

(jernutvinningsplass) ,  på  en  tange
S  for  huset  på  Kultrane.   Stranden  her  består  av
sand  og  mindre  stein,  og  det  ble  påvist  jern-
slagg  i  dettestrandbeltet  over  en  strekning  på
ca.   25  m,   på  begge  sider  av  spissen  av  neset.
Neset  er  bevokst  med  bjørkeskog.   I  pr¢vestikk
oppepå  neset  ble  det  påvisL  trekull,  i  stikk
nærmere  stranden  ble  det  funnet  et  sla.ggstykke.

Reg.nr.     2.     Øyarvatn.
Funnsted  for  avslagsskra

1513III . UTM: 383501.

er  av  flint,   ca.10  m
fra  sydenden  av  vannet,  N  for  Flottene  i  stien
som  her  følger  en  tørr  grusrygg.  Ved  funnstedet
vokste  lyng,  men  med  bjørkeskog  omkring.   Flint-
stykket  var  dekket  av  kartlav.  Det  ble  funnet  ved
registreringene  i  1968.  Det  ble  ikke  gjort  flere
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funn  her  til  tross  for  omfattende  leting  i  1980.
Kilde:   Rognes   1968.

Re9.nr.      3. Kvipt    (18/1).

Underjordisk gang,  med  tres
1513 I 11. UTM : 3 8 3 4 7 9

aker,   innover  i  en
haug  N  for  huset.  Dette  ble  påvist  av  eieren  i
1944.   Gangen  var  i  tverrsnitt  ca:   50-60  cm.   Her
ble  det  funnet  en  del  3-4  m  lange  bord  og  et
lite  trekar,  det  diste  oppbevares  fortsatt  på
gården .
Kilde:   T.   Monrad-Tohansen   1950.

Reg.nr.      4.      ESSE±    (18/1)                                              1513III.UTM:ca.39047?

3   slagghauger   (jernutvinningsplass) ,   ca.   700  m  SØ
for  gården,   i  skogen.  Haugene  er  langstrakte  og
oppgis   å  måle   ca.15xl0  m,   med  høyde   1,5  m.   Det
skal  være  funnet  jernslagg  i  dem  all.   Omkring
den  sydligste  haugen  ligger  spredt  en  mengde  til-
hugne  granittsteiner  som  antas  å  være  brukt  som
byggemateriale.  Stedet  ble  ikke  registrert  i
1980.

Kilde:   T.   Monrad-Johansen   1950.

Re9.nr.      5. Birtevatn   111.                                      1513III.UTM:399480

Steinalderlokalitet . Et  flintstykke  ble  funnet  ca.
150  m  SV  for  utløpet  av  elva  fra  Griddalen  og
ca.   250  m  Ø  for  Fjellheim.   Stranden  var  her  ca.
10  m  bred  og  besto  av  stein  og  grus.   Ca.1,5  m
ovenfor  stranden  er  det  et  tørt  furukledd  område.
I  et  prøvestikk  her,   ca.   1  m  innenfor  skrenten
mot  stranden,  ble  det  påvist  et  flintstykke  og
noe  trekull.
Kilde:   Rognes   1968.

Reg.nr.     6.     Birtevatn   (1).
Slaggforekomst

1513111. UTM : 3 9 9 4 8 0

(jernutvinningsplass) .   Det  lå
store  mengder  slagg  i  stranden  ved  Birtevatn  111
(reg.nr.   5) .  Det  ble  også  funnet  slagg  i  skrenten
ovenfor.
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Kilde:   Rognes   1968.

Reg.nr.      7. Birtevatn  11. 1 513111. UTM : 4 0 4 4 7 5

Steinalderlokalitet,   i  N-skråningen  av  parkerings-
plass/snuplass  ned  mot  Birtevatns  Nø-ende,   ca.
10  m  fra  vannet.   Her  ble  det  funnet  2  små  flint-
stykker.  Massene  kan  være  tilkjørt.
Kilde:   Rognes   1968.

Reg.nr.      8.      Kile.                                                                1513III.UTM:405475

Slagghaug   (jernutvi.nningsplass) ,   ca.15  m  S  for
stor  parkeringsplass  ovenfor  NØ-enden  av  Birte-
vatn.   I  enga  her  ligger  en  rund  haug  bevokst  med
bjørk.  Det  er  en  del  stein  og  jernslagg  i  haugen.

Reg.nr.      9.      Birtevatn    (11),   Kile.                   1515III.UTM:405473
Slaggforekomst   (jernutvinningsplass) ,   ca.   200  m
S  for  parkeringsplassen  nevnt  ovenfor,   i  stranden
nær  utløpet  av  en  bekk.   Stranden  består  her  av
et  par  meter  bredt  sandbelte.   En  blesterovn  skal
ha  ligget  nær  dette  stedet,  men  ble  ødelagt  ved
hytteby99in9 .
Kilde:   Rognes   1968.

Re9.nr.10. Tovsli    (16/3).
Funnsted  for  b

1513111. UTM : 41 ? 47 ?

elle.   Iflg.   opplysninger  i  brev
fra  sogneprest  J.   L.   Quisling7   Fyresdal  22.  mai
1888, skal  det  være  funnet  en  bjelle  på  g.ården.
Det  er  ikke  kjent  om  den  fortsatt  finnes.

Reg.nr.11.     Birtevatn  1. 1513111. UTM : 4 0146 4

Steinalderlokalitet,  på  neset  på  S-siden  av  sund
inn  til  den  NØ-1igste  delen  av  Birtevatn,10  m`
SØ  for  spissen  av  neset  og   10  m  N  for  hytte..
Stranden  var  her  f lere  meter  bred  og  besto  av
svaberg,   steinblokker  og  sand.   I  grus  mellom
strandsteinene  ble  det  innenfor  et  område  på
1  m2  funnet  14  flintavslag,   derav  ett  med  bruks-
Spor.
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Kilde:   Rognes   1968.

Reg.nr.   12.     Birtevatn  IV. 1513111.UTM: 400463

Steinalderlokalitet,  på  den  N-1igste  av  de  to
Øyene  i  Birtevatn.  Ett  flintstykke  ble  funnet
på  SØ-siden  av  øya,   i  et  lite  sandområde  på  en
hylle  på  et  skrånende  svaberg  vel  1   m  opp  f or
vannet.  Et  annet  flintstykke  lå  på  et  sandlag
innerst  på  stranden  i  NV,  på  svaberg  som  strekker
seg  ned  til  vannet.
Kilde:   Rognes   1968.

Reg.nr.13.     Birtevatn  V. 1513III . UTM : 40 04 6 0

Steinalderlokalitet,  på  den  største (sydligste)
Øya  i  Birtevatn.   På  NV-siden  av  ¢ya  går  det  inn
en  bukt,   og  det  dannes  dermed  to  tanger   (mot  N
og  V) .   Innerst  på  begge  tanger  og  i  bukta
imellom  ble  det  gjort  funn  i  spredte  sandflekker,
oppe  på  eller  like  under  sandoverflaten.   I  1968
ble  det  funnet  både  tilhugget  bergkrystall  og
flint  på  den  nordligste  tangen,  bare  flint  på
den  vestligste.  Ved  registreringen  i  1980  ble
det  påvist  ett  bergkrystall  innerst  i  bukta  og
en  meget  fin  skraper  av  bergkrystall  på  den
vestligste  tangen.   I  1968  ble  det  oppsamlet  5
flintavslag,1   retusjert  og  18  uretusjerte  avslag
av  bergkrystall.  Det  er  tydelig  at  funnene  her
er  vasket  ut  av  det  opprinnelige  boplasslaget
på  grunn  av  fløtningsreguleringen  av  Birtevatn.
Kilde:   Rognes   1968.

Reg.nr.   14.     Birtevatn  VI. 1513III . UTM: 4 0 6 44 3

Steinalderlokalitet,   i  S-enden  av  Birtevatn.
Her  er  det  flere  fine  sandstrender.  Mellom  de  .
to  vestligste  er  det  et  kortere  parti  med  stor-
steinet  strap.d. .Her, i  stien  5  m  fra  vannet,  nærmest
den  vestligste  stranden  ble  det  funnet  et  kvartsitt7
avslag,  vel  1   m  over  vannet.   7  m  lenger  inn,   på
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en  terrasse  vel  2  m  over  vannet  ble  det  i  to
prøvestikk  med  2  m    mellomrom  funnet  flintavslag,
2  i  det  ene  og  ett  i  det  andre.  Funnene  her  ble
gjort  i  et  grått,  sterkt  trekullholdig  sandlag
ca.   15  cm  under  torvlaget.   På  stedet  vokser
røsslyng,   spredte  bjørke-  og  furu`trær.  Ved
fløtningsreguleringen  er  trolig. en  del  av  boplass-
flaten  utvas.ket.

Reg.nr.    15. tte  i  s denden  av
Birtevatn.
Jernutvinnings 1ass :

1513111. UTM : 4 0 8 4 4 3

slagghaug  og  kullmile   (?) .
På  N-siden  av  en  hytte  her  ligger  rester  av  en
slagghaug,   sterkt  utflatet.  Omkring  ligger  en
større  samling  jernslagg,   deriblant  ett  med
rester  av  leirforingen  til  blesterovnen.     Like
S  for  hytta  er  det  en  grop  med  trekull,  trolig
en  kullmile.   Her  er  også  en  hustuft,   en  grunnmur
lagt  opp  av  store  steiner,  trolig  fra  langt
senere  tid.  Like  Ø  for  hytta  er  det  myrpartier.

Reg.nr.16.     Birtestølen. 1513111. UTM : 4134 44
•2  hustufter.   Den  ene  ligger  ca.   85  m  VSV  for  den

Øverste  hytta  på  Birtestølen,  like  i  sydkanten
av  stien  ned  mot  vannet.   Tufta  har  vegger  av
stein  og  måler  6,5x5  m.   Den  tegner  seg  mest
markert  mot  N  og  Ø.  Det  ble  tatt  tre  prøvestikk
inne  i  tufta  som  viste  et  svart,  trekullholdig
lag  under  Lorvlaget.  Et  stykke  brent  bein  og  et
krittpipefragment  ble  funnet.   8  m  lenger  S  ligger
en  annen  tuf t  som  tegner  seg  som  en  forsenkning
i  terrenget,   3,7x3  m,  med  antydninger  til,  ve.ggL
voller.  I  to  prøvestikk  i  forsenkningen  ble  det
påvist  et  svart  ku.l.turlag  med  trekull.   En  bekk
renner  7  m  S  for  denne  tufta.

Flere  steder  på  Birtestølen  er  det  små,   gamle
rydninger,  delvis  med  rydningsrøyser.   Store  jorder
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ned  mot  Birtevatn  har  vært  oppdyrket,  men  er  nå
for  det  meste  tilvokst  med  skog.   I  middelalderen
skal  det  ha  vært  gård  her.

Reg.nr.1`7.      Birtestølen   (16/3). 1513111. UTM : 41 ?44 ?
"Bautasteiner".   Ca.120  m  NØ  for..stølen  ligger

et  sted  som  kalles  Ruk.   Her  står   "Rukmannen",
en  stein  som,   iflg.   professor  Alexander  Bugges
opplysninger  til  lærer  Leiv  Tovsli,  kan  være  en
fallos-stein.   Den  er  60-70 cm  høy,  med  største
di`am.   ca.   50  cm.   Like  i  nærheten  står  en  lignende
stein.  Nå  er  det  skog  her,  men  for  lang  tid
siden  har  det  antagelig  vært  dyrket  mark  omkring
stedet.   Ikke  funnet  i  1980.
Kilde:   T.   Monrad-Johansen   1950.

Reg.nr.18.      Tovsli/Birtestølen   (16/3)         1513III.UTM:41?44?
Gravhaug   (?)   skal  1igge  ca.   3  km  S  for  gården
Tovsli,   d.v.s.   nær  Birtestølen,   i  skogen.  Ved
graving  i  den  har  en  kommet  på  en  "hellestein".
rkke  funnet  i   1980.
Kilde:   T.   Monrad-Johansen   1950.

Reg.nr.19.      Nestogstølen  u.   Kile    (17/   )    1513III.UTM:410434

Slagghaug   (?) ,   ca.   20  m  Ø  for  den  nederste
seterbua.   Den  måler  6,5-7  m  i  diameter,  høyde
85  .cm.Terrenget  heller  noe  nedover  mot  Ø,  mot
myrområder,  mens  det  ovenfor  er  naturlig  eng.
Kilde:   T.   Monrad-Johansen   1950.

Reg.nr.   20.      "Tussehaugen",   F alebu 1513111. UTM: 416 4 2 4

(,8/3)  .

Slagghaug   (jernutvinningsplass) ,   ca.   150  m  NNV.-
for  husene,  på  en  naturlig  eng.   Haugen  måler  6-
6,5  m  i  diameter  og  er  50  cm  høy.  Ved  tidligere
graving  i  haugen  er  det  påvist  jernslagg.
Kilde:   T.   Monrad-Johansen   1950.
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KULTURHI.STORISKE   VERNEVERDIER    I    VASSDRAGET

INNLEDNING

Kulturminnene  i  området  vest  f or  Fyresvatn  representerer  i
første  rekke  forskningsmessig-vitenskapelig= verneinteresser,
som  også  har  lokalhistorisk  betydning.   Det  er. en  nær  sammen-
heng  mellom  disse  interessene.   Kulturminner  av  arkeologisk
art  kan  bidra  til  å  belyse  så  vel  lokale  bosetningshistoriske
forhold,  som  kulturhistoriske  problemer  av  interesse  i  større
sammenheng.   Kulturminnene  skal  tjene  som  et  framtidig  data-
potensiale  som  en  skal  kunne  oppsøke  til  skiftende  tider
for  stadig  å  få  svar  på  nye  spørsmål.   I  de  følgende  kapitler
har  jeg  forsøkt  å  peke  på  noen  problem.områder  som  i  dag  synes
aktuelle  og  som  helt  eller  delvis  kan  f inne  sin  løsning  i
vårt  område.   Enkelte  av  disse  problemene  kan  nok  finne  sin
løsning  i  tilsvarende  nærtligg`ende  områder  i  Telemark  og
Agder,  men  omfattende  vassdragsutbygging  i  disse  fylkene  har
gjort  at  det  er  få  slike  områder  igjen.  For  lokalhistoriske
interesser  er  et  slikt  syn  uinteressant.  Da  er  det  det  konkrete
området  som  er  av.  stor  betydning.

Sjeldne  kulturminner  kan  ha  stor  verneverdi,  men  som  regel  er
det  vanlige  kulturminner  beliggende  i  sitt  naturligenatur-
og  kulturmiljø  som  er  viktigst.   Et  mangfold  av  ulike  minner
Øker  verdien, deL  samme  gjør  den  hvis  disse  er  godt  bevart.
Særlig  for  de  mer  allmenne  og  pedagogiske  verneverdier  er
dette  av  stor  betydning.  At  kulturminnene  ligger  slik  at  de
er  lett  tilgjengelige  er  da  viktig.  Det  samme  er  den  kunnskap
en  har'  skaffet  seg  om  kulturminnene,  kunnskap  som  springer
ut  av  vitenskapelige  undersøkelser.  Uten  at  dette  skaffe:
til  veie,  blir  kulturminnene  rariteter  mer  enn  kulturhistoriske
dokumenter .

Fordi  denne  utredningen  gjelder  spørsmål  om  vern  av  vassdraget
i  forhold  til  eventuell    kraftutbygging,  vil  en  også  måtte
legge  vekt  på  hvilken  tilknytning  kulturminnene  har  til  elver
og  vann.  Kulturminner  med  stor  visuell  og  funksjonell  til-
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knytning  til  vann  vil  derf or  bidra  til  å  øke  områdets  verne-
verdi .

BRUKEN    AV    SKOGSOMRÅDENE     I    TELEMARK    0G    AGDER    I    STEINALDEREN

Innenf or  det  def inerte  området  vest  for  Fyresvatn  er  det  nå
kjent  7  steinalderlokaliteter,  hvorav  6  ved  Birtevatn,  6n
ved  Øyarvatns    sydende.   Bare  en  av  disse  ble  funnet  i  1980,
de  øvrige  i   1568,   Følgende  funn  kommer  herfra:

Reg.nr.     2,   Øyarvatn
Reg.nr.11,   Birtevatn  1

Reg.nr.     7,   Birtevatn  11
Reg..nr.     5,   Birtevatn  111
Reg.nr.12,   Birtevatn  IV
Reg.nr.   13,   Birtevatn  V

Reg.nr.14,   Birtevatn  VI

-  avslagsskraper  av  flint
-14  flintstykker,  derav  ett  med

bruksspor
-  2` flintstykker
-  2  flintstykker,  noe  trekull
-  2  f linLstykker
-  5  flintavslag,   1  bergkrystall-

skaper,   1   retusjert  bergkrystall,
18  bergkrystallavslag

-  3  flintavslag,   1  kvarsittavslag,
trekull

Det  første  spørsmål  jeg  finner  naturlig  å  stille  er  følgende:
Hvorf or  er  det  ikke  funnet  steinalderlokaliteter  ved  noen  av
de   andre   vannene   i   området?      ÆØcz   Gz.   årsczkG72   t4Z   czt   ZokczzdtGtG73G

nesben  ubetukkende   er.  å  fLnne  ved  Bi,Ti;evatn?  De±  ka.n  være
mange  årsaker  til  det,  og  vi  skal  se  på  noen  av  dem.
a)    Vcz737ze273es   Gg7iGt%Gt   fo2.   bopz.czssGz..    Teg   tenker   her   spesielt   på

topografiske  forhold,  om  det  finnes  tørre  terrasser  eller
rygger-  hvor  folk  kunne  slå  seg  ned  ved  vannet  eller  like. oven-
for.  Eller  kanskje  det  bare  er  fjell,  storsteinete  strender
og  myr  omkring  vannene.   Ved  vann  av  den  sist  nevnte.kategorien
er  det  ikke  funnet  steinalderboplasser,  men  flere  andre  steder
enn  ved  Birtevatn  er  det  egnete  steder  for  boplasser  hJor -det
ikke  er  funnet  slike.   Løsavsetninger  med  sand  og  grus  synes
altså  å  ære  en  nødvendig,  men  ikke  til  strekkelig  betingelse
for  at  sfeinalderfolk  har  slått  seg  ned  og  etterlatt  seg  spor
ved  et  vann.
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b)    jvæz.Z72gst4`Zgcz73gg7z   uGd   ucz7z72G72G.    Forsuringen   av   vassdragene   i

denne  delen  av  landet  har  ført  til  en  kraftigtilbakegang  i
fiskebestanden    de  siste  20-30  år,  mens  en  tidligere  har  hatt
mange  gode.:.fiskevann  her.   En  vet  at  fiskemengden  og  -produkT
sjonen  er  avhengig  av  en  rekke  forhold  i  og  omkring  et  vann:
beggrunn,   løsavsetninger,  nedbør,  vannkjemi, .hydro.logi,
planteproduksjon  og  faunaen  av  virvelløse  dyr.Disse  elementene
inngår  i  et  fint  økologisk  samspill.  Vi  må  anta  at  det  har
vært  fisk  i  vannene  i  vårt  område  i  steinalder,  og  det  kan
tenkes  at  ulikheter  i  forholdene  i  og  omkring  vannene  har
gjort  noen  til  bedre  fiskevann  enn  andre.  Dette  er  viktige
forhold  å  få  klarlagt  gjennom  naturvitenskapelige  under-
søkelser.
c)    V¢Z,tz>dcJtcJPGz..   i   dag  finnes  bever  ved  allå   større  vann   i
vassdraget.  Det  er  også  elg  her.  Villrein  finner  en  lengst  i
NV  i  vassdraget.  Mens  beveren  er  stasjonær,   trekker  elgen  og
reinen  mellom  ulike  områder  innenfor  faste  sesongsykler.   Det
er  mulig  at  lokaliseringen  av  steinalderboplassene  også  kan
reflektere  utnyttelsen  av  slike  spesielle  biotoper.  Her  vil
zoolo.giske-  og  viltundersøkelser  kunne  bidra  med  viktige
opplysninger .

/
d)   SosZczZ,G   fo2.7zoZ,d.   6   av  7   steinalderlokaliteter  i  vassdraget
finnes  altså  ved  det  største  vannet  i  området,   Birtevatn.  Vi
vet  at  jegergrupper,   som  det  her  må  være  snakk  om,   ofte
opererer  i  grupper  på  ca.   25,  bestående  av  4-6  kjernefamilier
(Service  1962) ,   eller  bare  2-3  av  familiene  samarbeider  om
jakten  i  en  periode.  En  kan  tenke  seg  at  Birtevatn  har  vært
det  stedet  der  gruppen  holdt  til,  at  de  ønsket  å  være
relativt  samlet  for  å  kunne  virke  sammen.   Det  utelukker  ikke
at  langt  større  områder  ble  utnyttet,  f .eks.  at  bever  også
ble  jaktet  i  andre  vann,  men  den  aktiviteten  har  ikke  gittr
seg  til  kjenne  gjennom  bevarte  gjenstander  som  vi  kan  erkjenne
som  menneskeverk.                                                                                            `
e)    Foz.   czåz.Z.ZgG   z472dGz.søkGZsGz®.    Både   ved   registreringene   i   1968

og  i  19801a  en  spesiell  vekt  på  å  lete  etter  steinalderbo-
plasser  ved  vannene  i  vårt  område.  Det  er  derfor  sannsynlig
at  vi  i  dag  har  et  representativt  bilde  av  fordelingen  av
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boplasser,  d.vs.   at  om  en  skulle  finne  flere  steinalder-
lokaliteter  ved  nye  registreringer,  vil  de  sannsynligvis
også  ligge  ved  Birtevatn.

Vi  har  sett  i  det  foregående  at  steinalderlokalitetene  er
små iutstrekning  og  inneholder  et  fåtall  gjenstander.  Bare
på  2  av  7  lokaliteter  er  det  funnet  mer  enn  4  mennesketil-
dannete  stykker.   Jeg  vil  derfor  stille  spørsmålet:   Æuoz.foz7
er.   sbeLnaLder.Z,ol<attbetene   små  og   funnfatti;ge?  Her  er  noen
mulige  forklaringer:
a)    Z}c>kczzzte2tG7?G    ez.   sGso7?gz)opzcrssGz.   som   har   vært   i   bruk   kc)z7t

tdc!    av  gangen  for  å  utnytte  spesielle  ressurser.  Vi`  ser  av
råmaterialene  som  har  vært  brukt  til  redskaper  at  f lint
er  helt  dominerende  på  boplassene,  bare  på  lokaliteten  Birte-
vatn  V  er  det  funnet  en  del  bergkrystall.   (Det  skal  være
faste  forekomster  av  bergkrystall  ved  Blakstjerp,et  par  km
V  for  Birtevatn) .  Flint  finnes  i  naturlige   (istransporterte)
forkomster  i  Norge  bare  langs  kysten..   Det  vil  si  at  det
har  vært  en  form  for  kontakt  mellom  Birtevatn  og  kysten,
sannsynligvis  Skagerakkysten.  Mest  sannsynlig  er  dette
uttrykk  f or  at  det  er  de  samme  mennesker  som  utnyttet  res-
sursene  i  begge  områder  og  at  de  f lyttet  innenfor  en  fast
sesongsyklus.   Syklusen  var  bestemt  av  når  det  var  gunstigst
å  utnytte  de  ulike  ressursene   (sml.   Mikkelsen   1978) .
b)    Z}ZtG72   mczttdzgcz7®g   pr..     czr.Gczze7e%Gt.    Arne   8.    Tohansen     (1978:

52  flg.)   hevder  at  "i  skogen  fantes  det  sjelden  eller  aldri
så.store  ansamlinger  av  mat  på  et  lite  areal  at  det  ga
muligheter  for  livberging  av  mange  mennesker  på  samme  sted"
(op.cit. :   53) .   I  en  analyse  der  bl.a.   også  boplassene  ved
Birtevatn,   Øyarvatn  og  andre  boplasser  i  Agder  og  Telemark
er  med,  mener  han  å  finne  en  bekreftelse  på  dette.`  Det  viser
seg  at  boplassene  er  mindre  og  langt  mer  funnfattige  i
skogsområdene  enn  i  høyfjellet  og.  ved  kysten   (sml.   op.ci.t..
:   fig.11) .   Mangelen  ved  denne  analysen  kan  sies   å  være  at
Johansen  i  første  rekke  tenker  på  skogsfaunaen,   og  ikke  f .eks.
på  fiskets  betydning.
c)   Ft¢triLngsr.eguter.¢ngen  l<an  ha   ødetagb  boptasser..   Nå.  er  åe€
bare  i  Bi.rtevatn  vi  kjenner  til  at  det  har  vært  foretatt
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fløtningsreguleringer,  og  det  er  nettopp  her  vi  også  har  de
fleste  boplassene.  Dette  kan  tyde  på  at  det  er  lettere  å
f inne  steinalderlokaliteter  ved  noe  regulerte  vann  enn  det
er  andre  steder.   Erfaringer  fra  andre  vassdrag  kan  tas  som
bekreftelse  på  at  det  er  riktig   (sml.  Mikkelsen  1979) .
Særlig  lokaliteter  med  svært  få  gjenstander  vil  lett  kunne
bli  oversett  ved  ordinære  registreringer  med  prøvestikking.
Det  er  heller  ikke  noe  som  tyder  på  at  størrelsen  og  funnmengden
på  lokalitetene  primært  skyldes  at  funnene  er  utvakset  og
boplassflaten  Ødelagt.  Ved  utgravninger  av  utvaskete  bo-
plasser  der  disse  har  ligget  på  relativt  flate  st.render,
ser  det  ut  til  at  boplassstrukturen  er  nokså  inntakt.  Funnene
gjøres  i  overflaten  eller  i  den  Øverste  delen  av  det  ut-
vaskete  boplasslaget   (sml.   Mikkelsen  1979) .   Der  strendene
er  bratte  og  der  reguleringen  har  vært  mer  omfattende,  kan
imidlertid  tidligere  reguleringer  ha  gjort  stor  skade.

Det  kan  pekes  på  en  rekke  andre  kulturhistorisk    interessante
problem,   små  og  store,   som  steinalderlokalitetene  i  vassdraget
kan  være  med  å  belyse,   i  tilleg  til  de  srom  allerede  er  nevnt.
F.eks.   vet  vi  ennå  ikke  hvor  gamle  boplassene  er,   annet  enn
at  de  sannsynligvis  er  mer  enn  4000  år,  men  like  gjerne  kan
være  8000  år  gamle.   Trekull  funnet  på  noen  av  dem  kan  brukes
til  eri  nærmere  datering.  At  skraperen  er  det  eneste  sikkert
påviste  redskapet,  mens  f .eks.   pilespisser  mangler,  antyder
at  jakt  på  f .eks.  bever  har  vært  drevet   (skraper  til  skinn-
behandlingen) ,  men  ikke  ved  bruk  av  pil  og  bue.  Vi  vet  ellers
at  bever  og  elg  totalt  sett  er  best  å  utnytte  høst  og  vinter
(Joch.im  1978) .   Når  vi  derfor  finner  boplasser  på  øyer  i.
Birtevatn,  kan  det  enten  bety  at  steinalderjegerne  hadd:  båt
her  i  vannet,   som  de  brukte  om  høsten,  eller  de  gikk  på
isen  vinterstid.   En  plassering  av  boplasser  på  Øyer  kan  ha

\hatt  beskyttende  funksjon  overfor  ville  dyr.                    ,

Det  gjelder  altså å finne  fram  til  data  som  kanskje  kan
avkrefte  noen  teorier  og  bekrefte  andre  slik  at  oppfatningen
av  disse  jegerfolkene  kan  bli  riktigst  mulig.   Ikke  minst
viktig  er  det  at  naturmiljøet  holdes  mestmulig  konstant  slik
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at  en  gis  muligheter  også  i  framtiden  til  å  studere mulige
årsaker  til  den  fortidige  adferd.   Selv  om  en  fløtnings-
regulering  kanskje  gjør  det  lettere  for  oss  å  ft7t7tG    stein-
alderlokaliteter,  er  det  ikke  tvil  om  at  selv  slike  vanligvis
moderate  reguleringer  kan  føre  til  utvaskninger  og  endre
naturmiljøet  betydelig.   Det  er  en  så  nær  sammenheng  mellom
steinalderlokaliteter  og  vann,  at  vannet  alltid  får  karakteren
av  å  være  den  viktigste  miljøfaktoren  for  denne  gruppa  av
kulturminner.   Selve  boplassen  og  miljøetomk-ring,   må  ansees   som
kulturhistori.sk    vel  så  viktig  som  det  konkrete  funnmaterialet
som  kommer  for  dagen.   Steinalderloaklitetene  tilhører  samme
type  miljø  som  det  en  finner  innenfor  Tovdalsvassdraget,   like
vest  for  vårt  område.  Der  er  det  tilsammen  registrert  vel
1001okaliteter,   flest  ved  Straumsfjorden,   Topsæ  og  Grøssæ
(Rolfsen   1980)  .

Steinalderlokalitetene  må  i  første  rekke  sies  å  ha
forskningsmessig-arkeologiske  og  lokalhistoriske  verne-
interesser.   Gj.ånnori  formidling  av  kulturhistorisk  kunnskap
i  mer  populær  form,  vil  en  også  kunne  bidra  til  å  gi  disse
kulturminnene  verdier  som  det  er  verdt  å  verne  om  f or  f lere
mennesker.   Deres  allmenne,   pedagogiske  og  opplevlesesmessige
verneverdier  vil  kunne  Øke.   Den  største  målgruppen  for  slik
''bruk"   av  minnene  er  i  dag  de  mange  mennesker  som  har  hytter

rundt  Birtevatn,  men  også  fastboende  bygdefolk.  Her  skal  det
forøvrig  skytes  inn  at  foruten  eventuell  vassdragsregulering,
representerer  hyttebygging  den  største  fysiske  trussel  for
steinalderlokalitetene .
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JERNUTVINNING    AV   MYRMALM   -UTVINNINGSPLASSER

Innenfor  området  vest  for  Fyresvatn   (def inert)   er  det  registrer.t
s  lokaliteter  hvor  det  har  foregått  jernutvinning.  Alle  steder
finnes  slagghauger  eller  løse  slaggklumper:

Reg.nr.     1,   Kultrane,   Øyarvatn

Reg.nr.     4,   Kvipt
Reg.nr.     6,   Birtevatn   (1)

Reg.nr.      8,   Kile
Reg.nr.      9,   Birtevant  .(11),   Kile

Reg.nr.   15,   Hytte  S  i  Birtevatn

Reg.nr.19,   Nestogstølen
Reg.nr.   20,   Fjalebu

1=

-  slagg  i  strandkanten,
trekull  på  neset

-  3  slagghauger
-  slagg  i  stranden  og  skrenten

ovenfor
-  slagghaug  på  enga
-  slagg  i  stranden.  Blester-

ovn  Ødelagt.
-  slagghaug  med  del  av  leir-

foring  til  blesterovn.
Kullmile ,

-   sla99haug   (?)
-  slagghaug  på  enga

Den  største  aktiviteten  kan  vi  spore  omkring  Birtevatn.   Slagg-
haugene  framtrer  som  ovale  til  rund  hauger  med  diameter  6-7  m
og  høyde  50-85  cm,   i  noen  tilfelle  kan  de  være  dobbelt  så  store
(reg.n£.   4) .   To  steder  er  det  funnet  rester  av  smelteovnen
(blesterovnen) ,  ved  reg.nr.   15  deler  av  den  brente  leirforingen
fra  ovnen.   På  samme  sted  er  det  også  påvist  en  kullmile  som
trolig  må  regnes  til  jerutvinningsplassen  her  ved  sørenden  av
Birtev.ath..   Tre  av  hovedelementene  på  en  jernutvinningsplass ,
blesterovnen,   slagghaugen  og  kullmila  er  altså  påvist,  men
bare  på  ett  sted  har  en  funnet  dette  saminen.

Bevaringstilstanden     for  anleggene  antyder  at  de  må  være  av
en  viss  alder,  og  sannsynligvis  eldre  enn  den  yngste  j.ern-  ..
vinnefasen  i  Norge,   på   1600-1800-tallet   (sml.   Mikkelsen   1'980)
De  nærmeste  områdene  hvor  det  har  vært  foretatt  arkeologiske
undersøkelser  av  jernutvinningsplasser,   er  i  Bykle,  Aust-
Agder  og  ved  Møsvatn  i  Telemark,   50-60  km  og  80  km  fra  vårt
område  i  luftlinje.   i  begge  områder  foreligger  flere  C14-
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dateringer sam viser  at  j.ernvinna  der  ble  d`revet  fra  slutten
av  eldre  jernalder   (500-tallet)   og  fram  ti`11`200-1300-tallet.
(Martens   1972,1979,   Rolfsen   1977) .   Før  det  er  foretatt  nærmere
undersøkelser,  kan  vi  bare  rent  hypotetisk  antyde  en  lignende
alder  for  jernvinna  i  vårt  område  vest  for  Fyresvatn.  Vi  skal
se  om  dette  kan  sannsyniiggjøres  gjennom  andrå` arkeoiogiske
data.

Fra  hele  Fyresdal  kjenner  vi  2  gravfunn  og  3  løsfunn  fra  eldre
jernalder   (folkevandringstid) ,  men  ingen  i`nnenfor  vårt  område
(Munch   1965) .   Fra  yngre  jernalder  har  vi  14  gravfunn  og   12  løs-
funn,  med  unntak  av  et  gravfunn  som  kan  dateres  til  merovinger-
tid,   er  de  andre  fra  vikingtid   (Kaland  1972:21.2-213) .   Heller
ikke  noen  av  disse  funnene  er  med  sikkerhet  funnet  innenfor
vårt  definerte  område.  Fra  nabovassdraget  i  vest,  Tovdalsvass-
draget,  kommer  det  imidlertid  et  gravfunn  fra  vi-kingtid,
funnet  ved  Straumsfjorden.  Def.  er  det  også  regis+rert  jern-
utvinningsplasser  som  antas  å  skrive  seg  fra  vikingtid  eller
middelalder   (Rolfsen   1980:55) .   r  Topsæ 'i   samme  vassdrag  er
det  fjnnet  en  godt  bevart  stokkebåt  som  er  datert  til  vikingtid
(Op.cit. )  .

Er  det. noen  av  de  andre  kulturminnene  som  er  registrert  i  vårt
område  som  kan  være  samtid.ige  med  den  antatte  alderen  på
jernutvinningsplassene?  Det  måtte  i  tilfelle  være  de  minnene
som  er  registrert  på  eller  ved  Birtestølen   (reg.nr.16-18) :
hustufter,  gamle  åkre,   2  bautasteiner  og  en  angivelig  grav-
haug.  Hvis  det  er  riktig  at  reg.nr.18  er  en  gravhauger,   er  dette
det  erieste  minne  vi  foreløpig  kan  plassere  i  j`ernalder  med
sikkerhet.   En  stor  rund  r¢ys  i  Griddalen,  nord  for  Birtevatn
har  t±dL±gere  vært  ang±tt  som  muL±g  gravrøys,  men  dånne  er  .
helt  klart  en  naturdannelse.  Det  maner  derfor  til  forsiktigpet.
De  to  bautasteinene   (reg.nr.17)   kan,   hvis  t61kningene'av`dem
er  riktig,  knyttes  til  hedensk  kult,  men  også her  er  en  på
usikker  grunn.  Når  det  så  gjelder  hustuftene  og  de  gamle
åkrene  på  Birtestølen,  kan  de  også  være  fra  sen  tid.  Her
har  vi  imidlertid  skriftlige  beretninger  som  forteller  om  en
Ødegård  fra  middelalderen.  Både  denne  og  gården  Kile  kan  tenkes
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å  ha  vårt  engasjert  i  jernutvinningen  i  vårt  område  i  middel-
alderen.   Om  disse  gårdeæog  evntuelt  også  jernvinna  her  går
tilbake  til  jernalder,  kan  bare  fremtidige  unders¢kelser  gi
svar  på.  Det  vil  være  et  viktig  lokalhistorisk  problem  å  få
klarlagt.

Et  annet  problem  som  også  bare  kan  løses  gjennom  framtidige
undersøkelser,   er  spørsmålet  om  organiseringæiog  den  økonomiske
betydningen  av  jernproduksjonen  i  vårt  område.  Var  det  produk-
sjon  knyttet  til  gårdene  ved  Birtevatn  for  å  dekke  eget  behov,
ble  den  drevet  av  gårdene  ved  Fyresvatn,   og  var  det  produksjon
også  for  å  forsyne  samfunn  utenfor  det  lokale?  Dette  er  spørsmål
som  er  aktuelle  ved  utforskningen  av  jernproduksjonen  i  større
sammenheng   (sml.   Martens   1981) .   Ternutvinningsplassene  i  vårt
område  kan  bidra  til  å  fylle  etb  av  de  mange  hull  i  våre  kunn-
skaper  på  dette  felLet.

Jernutvinningsplassene  må  kunne  sies  å  representere  de  samme
typer  verneinteresser  som  steinalderlokalitetene   (se  forrige
kapittel) .   To  av  plassene  er  knyt.tet  nært  til  vann,  ved  at
de  ligger  helt  i  strandkanten   (reg.nr.   1   og  6) .  Vårt  bilde
av  jernutvinningsplassene  er  neppe  representativt  for  hva  som
virkelig  finnes  i  området,  hverken  kvantitativt  eller  kvalitativt.
Det  er  Janskelig  å  påvise  slike  plasser  og  de  ulike  typer  av
anlegg  som  har  vært  knyttet  til  dem.   Spesialregistreringer  er
nødvendig .

BIRTESTØLEN    -    EN    MIDDELALDERS    ØDEGÅRD
'

Av  de  gårder  som  i  dag  finnes  innenfor  vårt  område,  er  det
bare  Kile   (gnr.   17)   som  er  omtalt  i  skriftlige  kilder  fra
middelalderen,   den  er  nevnt   i   ,42o'   ,441   og   1457    ,Rygh   ,9,4:å87,.
De  to  andre  gårdene  Tovsli   (gnr.16)   og  Kvipt   (gnr.18),er     `.
første  gang  omtalt  i  kildene  i  h.h.v.1585  og   1611    (op.cit.) .
I  .tillegg  er  "Byrte"  i  1611   nevnt  blant  flere  andre  under  navn
av  "Tovsli   Ødegaarde"     (op.cit.   399-400).   Det  antas  at  dette
har  vært  en  gård  med  navnet  Birte  i  middelalderen,  og  at  denne
e±  i.dentisk  med  den  senere  Birtestølen   (sml.   Qvisling  1912:18) .
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Et  sagn  forteller  at  gården  ble  lagt  øde  etter  Svaiedauen.  Vi
har  altså  her  eb  eksempel  på  en  middelaldergård  som  er  forlatt
og  senere  tatt  i  bruk  som  seter.

Flere  f orf attere  har  omtalt  angivelige  gamle  kulturspor  på
Birte   (-stølen) .   Det  skal  være  hustufter,   gamle  åkre  og
rydningsrøyser  her.   Det  har  også  vært  hevd`et  at..det  har  stått
en  kirke  på  stedet,  og  at  en  i  alle  fall  før  1900  har  kunnet
se  tuftene .av  kirken,   samt  "Rudera  af  den  Muur,   som  har  været
om  Kirken  og  Begravelses-Stedet,   samt  Stene  som  have  væreL  ved
Kirke-Porten,   hvilke .befindes  3  Alen  høie"   (etter  Rygh   1914:
400) .  Det  har  vært  reist  tvil  om  riktigheten  av  at  det  har
ligget  en  kirke  på  Birte,  mens  flere  som  nevnt  har  omtalt  de
andre  kulturminnene   (Helland   1900:559,   Qvisling   1912:18,   Rygh
1914:400)  .

De  to  hustuftene  som  ble  registrert  i  1980   (reg.nr.   16)   er
trolig  bare  noen  av  flere  slik  minner  som.  finnes  på .Birtestølen.
Området  er  nå  i  ferd  med  å  gro  helt  igj`en,   sted`et  brukes  ikke
lenger  som  seter.   Det  e¥  derfor  vanskelig  uten  langt  grundigere
registreringer  å  påvise  svakt  markerte  hustufter.  De  opp-
dyrkete  åkrene  og  beitemarka  med  rydningsrøyser  er  også  temmelig
overgrodde  i  dag.  Funn  av  et  krittpipefragment  i  dån  ene
registrerte  hustuften  viser  at  det  har  stått  eL hus  her  etter
ca.1600.   Hvor  gamle  de  øvrige  ku|tursporene  er,  vet  vi  ikke.
Vi  må  imidlertid  kunne  regne  med  at  noe  går  tilbake  til
middelalderen,  mens  annet  må  knyttes  til  den  senere  støl;-
driften.  Dette  betyr  at  området  på  og  omkring  Birtestølen
representerer  et  meget  interessant  forskningsobjekt  i  frem-
tiden.  Her  kan  en  studere  utviklingen  innenfor  marginal  gårds-
drift  over  et  langt  tidsrom.

Utforskningen  av  området  vil  kunne  ha  stor  arkeologisk-
'

historisk-vitenskapelig  beLydning,   1ike  så  vel  som  lokal-   .
historisk  interesse.Her  skal  jeg`  nevne  en  del  aktuelle  problemer
som  kan  reises,   i  stikkords  form:
a)   Ble  gården  Birte  tatt  opp  som  gård  i  vikingtid  eller  middel-

alder?
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b)   Hva  var  næringsgrunnlaget  for  gårdsdriften?
c)   Hvor  lenge  lå  gården  Øde,   og  når  og  hvorfor  ble  den  opptatt

som  seter? \
Dette  er  problemer  som  har  opptatt  arkeologer,  historikere  og
etnologer  i  lengre  tid   (Hougen   1947,   Fladby  &  Sandnes   (red.)
1979) .   For  å  få  svar  på  disse  spørsmålene  vil  det  være  nødvendig
med  omfattende  undersøkelser,  både  av  arkeologer,  kultur-
geografer  og  botanikere.   Ikke  minst  viktig  vil  det  være  å  få
utført  pollenanalyser  slik  at  vegetasjonsendringer  og  endringer
i  jordbruksaktiviteten  kan  bli  kartlagt.

Tidligere  er  det  kjent  ett  annet  middelalders  gårdsanlegg  i
Fyresdal.  Ved  lrmelin  Martens  undersøkelser  ved  vestre  Nape
i  1968-69  ble  to  hustufter  undersøkt,  hvorav  den  ene  ble  full-
stendig  utgravd.   C14-dateringer  viser  at  huset  sannsynligvis
var  i  bruk  mellom  ca.1100   og   13-1400-tallet   (Martens   1973:2,
52  flg.) .   Den  kunnskap  som  er  skaffet  til  veie  ved  disse  under-
søkelsene  vil  være  av  stor  verdi  ved  eventuelle  framtidige
undersøkelser  på  Birte.

Det  er  vanskelig  i  dag  å  hevde  at  større  allmenne  verneverdier
er  knyttet  til  kulturminnene  på  Birtestølen.  Det  skyldes  dels
at  de  framtrer  temmelig  uanselige,  dels  av  det  gamle  kultur-
landskapet  på  stedet  er  i  ferd  med  å  forsvinne.   De  gamle  opp-
dyrkei]eåkerlappene  og  setervollen  gror  igjen,  -skogen  brer  seg
inn  over  dem.   Dermed  forsvinner  også   en  del  av  den  visuelle
kontakten  det  tidligere  må  ha  vært  mellom  kulturlandskapet,
kultursporene  og  Birtevatn.  Rent  fysisk  ligger  Birtestølen
bratt  opp  fra  vannet.                                                                             /
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